tionis gratiam ipsi fiducie in Filio Dei Unigenito habita, non tamen illi soli, ut volebat Lutherus, quasi illud ad eam rem non requiratur. Quis enim dicit, si ego talia proferem: fidandosi di quel medico, è possibile il risanarsi; quis (inquam) dicit, hoc esse meum sensum, quod sola in medicum fiducia sanitate conferat. Profecto cœtuens fit, oportet, qui hoc afferere auderet. Imo in ly fidandosi tacite includuntur & pharmacorum sumptu, & dieta, aliorumque a medico praescribendorum exercitorum plena, & inviolabilis tutio: Tantum abest, ut hac ad salutem consequamur necessario requista per illam voculam fidandosi excludantur. Applica ad proutum, & parviter discurre.

(9) Nulla profusus hic est battologia, aut incondita (ut scribit Censor) & indigeta farrago. Diversimode enim iuxta diversitatem respetuum potest idem Christus spectari, nemp vel ut filius, vel ut unigenitus, vel ut aeternus, confusanzialis, mortuus, vel ut suscitatus, que omnia erudit simul, ac veraciter Auctor distinguit, & sub singulis quibusque, quæ Christo convenient, eleganter exponit. Alia quippe dicuntur de Christo, quæ filio; alia, qua unigenito, alia, qua coeterno &c. nec ea, quæ competunt Christo sub uno, competunt item sub alio respectu, ut discurrenti paretur.

(10) Fiat lux: non sat intelligo? Profecto hue faciunt verba illa S. Augustini lib. 2. contra Julianum cap. 141. Non laboras, ut cum intellegas, quod facillime potes, sed laboras, ut cum refellas quod non potes. Enimvero vulgarissima non minus ac communissima (si paucos exceptas) est Theologorum

prober; tum certe Lutheranos imitatur egregie, qui hac ipsa ad ratiem nobis occident; sed erronee profusus, & contra mentem Apostoli intelligent. Is enim fidem per caritatem operantem intelligit vivere propriètate justificacionis peccatoris ad Galat. 5. v. 6. Cum contra Lutherani, & pseudo-Symboli Fabricator de caritate nihil dicant. De qua minus quam ipsius Lutherani silere debuit Fabricator, cum Fidei professionem hic faciat, quam oportuit explicatissimam fieri.

(9) Non latus est atque derius ab erudito Censor pseudo-Symboli Fabricator, quod Dei Filium dixerit, professusque fuerit aeterno Patri coequalis, confusanziale, incarnatum, mortuum, suscitatum; absit ludo blasphemia; sed quod in Filii coeternitate, confusanzialitate, incarnatione, morte, resurrectione fidelibus explicanda, voces maximam partem dederit sensuum inopem, verborum ampullatorum strigilium, tententiarum farraginem indigetam, & inexplicabilem; adeo ut quisquis pseudo-Symboli partem legit, illud Jobi 38. exclamarit: Quis est iste involvens sententias sermonibus impensis?

(10) Quam fieri lucem petebat Censor, ea non modo facta non est, sed deniores a pseudo-Symboli Defensore offusae sunt tenebra. Quantum tamen per inexplicabiles ambages capere potui, id sibi vult unum; humanae naturæ nomine, in qua Christi gratiam fundatam non esse, dixerat pseudo-Sym-

genum, coeternum, confusanziale, mortuum, & a mortuis redivivum: qui cum sit Filius, pignus est naturale paternæ fecunditatis, & bonitatis, Imago fiduciaria fratum multorum. (7) Cum sit Unigenitus, est pignus unicum, in quo si fiduciam nostram ponamus, (8) ex Patre nasci possumus: quare nemo unquam ad Patrem ascendiit, nisi per Filium. Cum sit aeternus (9) est pignus primogenitum ante quoquecunq; alios fratres. Quare in ipso est prima meritorum promissio: cumque ipse coeternum deficere non possit, ideo spes non confundit. Cum sit confusanzialis, eadem cum Patre in servandis promissis Omnipotenti pollet, unde, si vult, potest salvare. Cum sit Christus, seu vir unigenitus, promissum humanae naturæ servavit, eam spiritu suo ungens, duas naturas in unitate perfoma conjungens. Cum sit Iesus, seu Medicus, vim non infert naturæ debili, & infirmæ, ut, quo non vult, pergere debeat; sed voluntari medetur, ut bonum amplectatur. Cum mortuus sit, gratiam suam non fundat in humana natura (10). prius in eo mortua. Cum resurrexerit, eam fundat in benignissima Paxis potestate, qui cum Filium suum declaravit, a mortuis excitans virtute Spiritus sui, quo erat plenus.

Credo in Dio Spiritu Santo del Padre e del Figliuolo, Paracclito, ovvero Consolatore, che ha parlato per li Profeti; il quale essendo Spirito, ha vita; essendo Santo, dà una vita che sanctifica e giustifica, ond'è chiamato dalla Chiesa, Remissione dei peccati. Essendo Dio, dà una vita, che non venendo dall'uomo, dunque nascere. Dio per la Fede; (11) onde il giusto vive, e si giustifica per la Fede. Essendo del Padre e del Figliuolo, ci unisce alla partecipazione del Fi-

tim & universum loquatur, in ea quidem Christi gratia fundata non est. At nec ipsa premium in Christo Dominus spiritualiter mortuum est; ut vel sic obscura, & involuta sententia excusat, Christoffendo morto, non fonda la sua grazia sopra la natura umana prima morta in lui. Verum non adverit Defender imprudens, ea data explicatione non excusari sententiam, sed magis magisque falsi convinci. Humana quippe natura non alio sensu in Christo spiritualiter mortua dicitur, quam quia per Christi gratiam peccatis moritur, atque delictis carnis nostra, ut ait Apollonus, Christaque, per Baptismatis gratiam commorimur, eque confepelimur. Quidni itaque si sic est, & de morte spirituali humana naturæ intelligitur propositio, ut nunc Defender obtendit; quidni inquam Christus Dominus in humana natura mortua spiritualiter, ac etiam in ipso conseputa, maximam suæ gratiae gloria, & laudem ponat?

Apostolus maxime 1. ad Corinth. 15. 13. Si Christus non resurrexit, vana est fides nostra; abus enim effis in peccatis vestris. Et ad Rom. 4. 25. Christus resurrexit, ut justificet nos. Christus enim, inquit Cornel. a Lap. hic, officium suum & meritum passionis in resurrectione, quasi in termino abolivit; hac namque fuit terminus, & complementum passionis, meritorum, & totius oeconomia Christi &c.

(11) Justificari hominem per fidem solam, error est Lutheranus, priori, jam notato, finitimus.

(11) Ubinam docuit Auctor, hominem justificari per solam fidem? Ait quidem: dumque na-fice da Dio per la Fede, non tamen dicit: per la

cipi

(11) Verba in Fidei maxime professionibus posita, quibus scilicet fides declaratur, & explicatur, eo semper sensu a Censoribus ex-

gliuolo con la onnipotenza del Padre ; onde chi non ha il Padre , ne pure ha il Figliuolo , ne l'effetto della sua morte . Essendo Confolatore , ci assicura dell' efficace amore del Padre , perfaudendosi che il Figliuolo è morto per

sola fede : quod requiriatur omnino , ut ei Novatorum error impingi possit . Addo , praedens Checcotianum effatum ipissimum esse D. Pauli phrasim , & sententiam pluribus in locis , praeferimus ad Rom. 3. 28. ubi inquit : *Arbitramur enim iustificari hominem per fidem sive operibus legis.* Item cap. 5. 1. *Justificati ergo ex fide , pacem . . . per quem & habemus accessum per fidem in gratiam istam .* Ex his colliges , non posse Checcoci hanc Lutheranorum Haereticum affricari , quin prius ( quod vel cogitare impiissimum esset ) & Paulo affricatur . &c.

*Il Giusto vive della Fede . . .*  
*Il Giusto si giustifica per la fede , Lutheranum ex prima facie sensum habent , mentique legentium per se se statim objiciunt ; nec nisi addito glossemate ( per fidem qua per caritatem operatur ) catholicum sensum reddere possunt . Merito ergo Lutherano sensu accepta censura iniulta sunt ; eo vel maxime quod modum , quo justificatio , fiat exponens pseudo-Symboli Fabricator , de caritate fileat semper , solamque fiduciam jaicit , qua certe caritas seipsa non est , sed firma in Deum ipsi , ac sine timore , ut solet a Theologis definiri . Neque vero Symboli Fabricatorem excusat , quod pares loquendi formulae sacris in litteris interdum occurrant , ut *justus meus ex fide vivit . . . justificati ex fide . . . &c.* quandoquidem & rectum iidem in litteris propositionum illarum interpretamentum extat , quo in catholicum sensum necessario slectuntur ; quale nullum in pseudo-Symbolo comparat ; praterquamquod in verbo Dei debetur honos , cultus , veneratio , ut si qua forte in eo loquendi formulae ex prima facie paulo diuiores occurrant , varisque per se se obnoxiae sensibus , easdem tamen catholicis semper sensu accipiamus ; quod Dei verbo nullum prorsus errorem subesse posse ,*

cipi debent , quem præferunt , ac prima fronte menti objiciunt , non quem additis glossematis habere fortasse possent . Cum Fidei explicatio , ac declaratio , alia nulla indigere debeat explicatione , & declaratione ; alias vix illa posset in absurdissimas afferationes censura distringi . Quod 600. damnatarum ab Ecclesia propositionum exemplis ostendere facile fuerit , qua vel minimo addito glossemate a censura liberari potuisse . Porro ex pseudo-Symboli propositiones , *L'Uomo nascida Dio per la Fede . . .*

noi ; ( 12 ) ond' Egli ha cooperato nella Redenzione , ed intenzione ne' Sacramenti , che sono le

( 12 ) *Hominem de Dei Patris amore , seu de sua Justitia securum esse , ex hoc ipso quod libi persuadeat , Christum professe esse mortuum ; Lutheranus est error , Sefs. 6. de Jutific. cap. 12. damnatus in Conc. Tridentino .*

se , certissimum sit ; quem tamen honorem privatis scriptoribus , ac maxime in suspicionem adductis non debemus .

( 12 ) Protestantum fiducia , qua se de sua justitia fecuros , ac certos existimat , non ideo a Concil. Trid. *inans* vocatus , & est , quod eam ipsi fundatam dicant in infrimitate carnis sua : ( nec enim ita despiciunt , ut dicant , quod illis Defensestrangis ) sed quod eam fundatam quidem dicant in Spiritu Sancti testimonio , de quo tamen se certos , ac feceros existimat ; ea sibi singulis Scripturarum oracula accommodantes , propriaque facientes , qua non nisi de tota fidelium , jutiorumque societate sunt dicta , qualia sunt : *Ipsa spiritus testimonium reddit spiritui nostro , quod sumus filii Dei . . . Misit Deus spiritum Filii sui in corda nostra clamantem Abba Pater . . . Eripuit nos de potestate tenebrarum , & transpulit in regnum Filii dilectionis sue . . . Nos scimus , quia translati sumus de morte ad vitam . In qua quidem appropriatione , & accommodatione privatis singulique justis fidelibus facta , atque somnata situs est Lutheranus error , seu verius Fanatismus . Porro pseudo-Symboli Fabricator hoc Spiritus Sancti testimonium privatis singulis justis fibique ipsi certo , & indubitanter redditum credit , ac docet , cum hic , cum in altero scripto de Prædestinatione ( juxta ipsum dictata a fidei discipulo exarato , atque ab ipsomet recognito ) ubi gratiam fanaticantem habere se gloriantur , ac de ea gratiam fanaticantis possessione se certum esse pro sua fiducia certitudine , superbissime dicit : *Sed ob Dio a me ha data la grazia efficace , e la de perche sono di confidare in lui , ed esser a lui unito . Idcirco non immerto eo in capite censura petitus est . Graviorique censura plectendus mihi videtur illius Apologista , qui in eum**

cause ed i Pegni (12) di questa fiducia. Avendo parlato per i Profeti, dà a vedere loro le cose occulte, e rivelare l'invibile Dio a quelli che hanno la sua viva Fede.

*Versio Latina.*

Credo in Deum Spiritum Sanctum Patris, & Filii, Paraclitum, seu Consolatorem, qui locutus est per Prophetas; qui cum sit Spiritus, vitam habet; cum sit sanctus, vitam dat sanctificantem, & justificantem; quapropter ab Ecclesia, peccatorum remissio, vocatur. Cum sit Deus, vitam dat, qua, cum non sit ab homine, necessum est, ut sit a Deo per Fidem: (11) quapropter iustus ex Fide vivit, & per fidem iustificatur. Cum sit Patris, & Filii, per Patris Omnipotentiam participes Filii nos efficit; quare, qui Patrem non habet, neque Filium, nec mortis eius effectum habebit. Cum sit Consolator, de efficaci Dei Patris amore securos nos reddit; nobisque perfudet, Christum pro nobis esse mortuum; (12) quo circa ipse cooperator fuit in Redemptione, & intentione Sacramentorum, qua hujusc Fiducia cause sunt, & pignora. (13) Cum locutus sit per Prophetas, occulte rerum arcana eis detegit, Deumque invisibilis iis, qui viva Fide in eum credunt, revelat.

(13) Sint, si ita luget, Sacra menta nostra in Deum fiducie causa (quamquam & hoc saipat Calvinismum); repugnat tamen illa ipsa Sacra menta nostra hujus fiducie esse pignora; cum potius divini in nos amoris, promisso que felicitatis atque salutis pignora sint, a Christo Domingo nobis data.

dem Lutherorum erorem impingit; laudatique Sacra menta Scripturarum oracula turpius abutitur, ut iustitia securitatem, & certitudinem in iustis fidelibus probet.

(13) Causam tandem suam deserit Patronus incautus, & extra vagatur. Quod enim ultimo tandem loco in pseudo-Symbolo censura petitur fuerat, istud est, quod Sacra menta nostra sanctificantem, seu reconciliationem cum Deo, magnam etiam conscientiae pacem, ac serenitatem cum vehementi Spiritu consolatione, adeoque propria iustitia firma fiducia in viris piis, & cum devotio ne ea percipientibus, interdum efficiunt. Ita laudatum Concil. Ex quo apparet, sacramenta circa omnem erroris suppositionem dici posse nostra hujus fiducie causam, immo etiam pignora; Siquidem licet Sacra menta a Christo Domino instituta fuerint, ut divini in nos amoris, futuraque felicitatis pignora; nihilominus, ut nostra pariter in eum fiducie pignora data fuere. Sunt enim id, quo fidam, ac firmam de efficaci Dei Patris amore, ac dilectione fidentiam habemus. Exemplo mysterium clarabit. Quod enim Alexander Magnus Lythaco sauciato vulnus (ut fertur) propriis manibus alligavit, hoc utique & summa in eum benevolentiae, & certae de illa fiducie, quod scilicet a Regge diligatur, pignos erat; Ita hic non dispari, immo potiori quodam jure dicendum venit. &c. Claudio cum Regio Psalte: *Insurerunt in me testes iniqui, & mentita est iniqüitas sibi.*